№ 1-16/2020

УИН № 51RS0003-01-2019-003446-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 27 января 2020 года

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Краевой В.В.,

при секретарях: Величко Е.М., Двойченкова М.М., Березиной И.А., Наумовой Е.С.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Илларионова С.С., ФИО1,

защитника – адвоката Чебыкина Н.В., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2018 года до 23 часов 59 минут 24 декабря 2018 года ФИО2, находясь на территории города Мурманска, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере, на территории города Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Согласно заранее распределенным ролям, неустановленное лицо должно было обеспечить ФИО2 наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, дать указания какой вид и массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники).

ФИО2, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> согласно полученным от неустановленного лица указаниям, должен был выполнить определенные неустановленным лицом действия по расфасовке в удобные для дальнейшего сбыта упаковки наркотических средств и размещению конкретного вида наркотических средств в места скрытого хранения (тайники), а по их завершению, предоставить неустановленному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения, после чего получить за данные действия денежные средства.

Реализуя единый, совместный с ФИО2 вышеуказанный преступный умысел, неустановленное лицо, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в особо крупном размере, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам группой лиц по предварительному сговору.

Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в особо крупном размере, ФИО2, изъял из тайника вещество общей массой 524,5776 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в особо крупном размере и вещество общей массой 122,0 грамма, содержащее в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, то есть наркотическое средство в крупном размере, и перенес их в квартиру 

<

адрес>

Далее, продолжая реализовывать единый с ФИО2 вышеуказанный преступный умысел, неустановленное лицо, посредством анонимного мессенджера «Signal» направило ФИО2 указание оборудовать на территории города Мурманска тайники с наркотическими средствами в крупном размере.

Получив от неустановленного лица указание об оборудовании тайников, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал в 40 свертков, удобных для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, часть вещества, содержащего в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 41,0925 грамма.

Далее, 08 февраля 2019 года в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 49 минут ФИО2, оборудовал тайник с указанным веществом, у гаража №, находящегося в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО2, используя свой мобильный телефон, осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника с наркотическим средством в крупном размере и, 08 февраля 2019 года в 20 часов 09 минут, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправил неустановленному лицу, сообщение со ссылкой на фотографию и текстовой информацией об оборудованном им вышеуказанном тайнике с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать единый совместный с ФИО2 вышеуказанный преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, 10 февраля 2019 года в 20 часов 22 минуты, неустановленное лицо, посредством отправки сообщения через анонимный мессенджер 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с аккаунта 

<

данные изъяты> сообщило 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

Получив от неустановленного лица, использующего аккаунт 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 10 февраля 2019 года в период с 20 часов 22 минут до 21 часа 10 минут в районе гаража 

<

данные изъяты>, в точке со средними географическими координатами 

<

данные изъяты> извлек из места скрытого хранения сверток, в котором находилось 40 свертков с вышеуказанным веществом.

10 февраля 2019 года в 21 час 15 минут 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота 10 февраля 2019 года, в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут, в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>

Далее, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно с последним, неустановленное лицо, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> 13 февраля 2019 года в 22 часа 59 минут направило ФИО2 указание оборудовать на территории города Мурманска тайники с наркотическими средствами в крупном размере.

В период с 22 часов 59 минут 13 февраля 2019 года до 16 часов 00 минут 14 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Мурманске, расфасовал в свертки, удобные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, часть ранее приобретенного им наркотического средства в особо крупном размере - вещество общей массой 15,7666 грамма, содержащее в своем составе а- PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере.

14 февраля 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут на участке местности между гаражами №84 и №85 в гаражно-строительном кооперативе № расположенном на земельном участке 

<

адрес> в г. Мурманске, ФИО2 оборудовал тайник, куда поместил сверток, с находящимися в нем десятью свертками с веществом общей массой 3,4623 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14 февраля 2019 года в 16 часов 35 минут ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, 14 февраля 2019 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут ФИО2 на участке местности между гаражами 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по улице Набережная в г. Мурманске, оборудовал тайник, куда поместил сверток, с находящимися в нем десятью свертками с веществом общей массой 3,3216 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14 февраля 2019 года в 16 часов 40 минут ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, используя свой мобильный телефон 14 февраля 2019 года, в 16 часов 41 минуту посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществил отправку неустановленному лицу, сообщений с ссылками на фотографии и текстовой информацией об оборудованных им вышеуказанных двух тайниках с наркотическими средствами в крупном размере.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО2 14 февраля 2019 года в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 48 местности на участке местности в районе гаража №10 в гаражно-строительном кооперативе №, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № в Ленинском административном округе по 

<

адрес> оборудовал тайник, со свертком с веществом массой 1,1140 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14 февраля 2019 года в 21 час 48 минут ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Далее, ФИО2 14 февраля 2019 года в период с 21 часа 48 минут до 21 часа 49 минут на участке местности в районе гаража 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по 

<

адрес>, оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом массой 1,0708 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14 февраля 2019 года в 21 час 49 минут ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Далее, ФИО2 14 февраля 2019 года в период с 21 часа 50 минут до 21 часа 53 минут у опоры столба уличного освещения, установленного в районе дома 

<

адрес> в г. Мурманске, оборудовал тайник, с веществом массой 1,1410 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14.02.2019 в 21 час 53 минуты ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО2 14 февраля 2019 года в период с 21 часа 53 минут до 21 часа 57 минут на лестничной площадке 1 этажа слева от входной двери в подъезде 

<

адрес> в г. Мурманске, оборудовал тайник, с веществом массой 1,1447 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере и осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО2 14 февраля 2019 года в период с 21 часа 57 минут до 22 часов 02 минут между гаражами 

<

данные изъяты>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по 

<

адрес>, оборудовал тайник, с десятью свертками с веществом общей массой 1,0426 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть с наркотическим средством в крупном размере. После этого, 14.02.2019 в 22 часа 02 минуты ФИО2 осуществил фотофиксацию оборудованного им тайника.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, а именно 524,5776 грамма, вещества содержащего в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотического средства в особо крупном размере и вещества общей массой 122,0 грамма, содержащего в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола ФИО2 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 14 февраля 2019 года, в 22 часа 35 минут, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, у гаража 

<

данные изъяты>.

А наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

- в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> - вещество общей массой 41,0925 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

- в ходе личного досмотра ФИО2, - вещество общей массой 3,4696 грамма, содержащее в своём составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, в квартире 

<

адрес> в г. Мурманске, - вещество общей массой 467,7185 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в особо крупном размере, и вещество общей массой 122,0 грамма, содержащее в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности между гаражами 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по 

<

адрес> в г. Мурманске, - вещество общей массой 3,4623 грамма, содержащее в своем составе- a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности между гаражами 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по 

<

адрес> г. Мурманске, - вещество общей массой 3,3216 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности в районе гаража 

<

данные изъяты> в г. Мурманске, - вещество общей массой 1,0708 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности в районе гаража 

<

данные изъяты> в Ленинском административном округе по 

<

адрес> в г. Мурманске, - вещество общей массой 1,1140 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности в районе дома 

<

адрес> в г. Мурманске, было изъято вещество общей массой 1,1410 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, подъезда 

<

адрес> в г. Мурманске, - вещество общей массой 1,1447 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности между гаражами 

<

адрес>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № в Ленинском административном округе по 

<

адрес> в г. Мурманске, - вещество общей массой 1,0426 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в указанном преступлении признал полностью, и показал, что через социальную сеть в сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о работе курьером по указанию неустановленного лица в январе 2019 года он изъял из тайника сверток с наркотическим средством различных цветов. По указанию данного лица он должен был его фасовать и оборудовать закладки. Наркотические средства он хранил и фасовал по месту своего жительства. 08 февраля 2019 года по указанию неустановленного лица он оборудовал тайник с 40 свертками в гаражном кооперативе. После оборудования тайника он сделал его фотографии и отправил их неустановленному лицу. 14 февраля 2019 года по указанию неустановленного лица он вновь оборудовал закладки в различных местах в г. Мурманске с наркотическим средством, передвигаясь по городу на своем автомобиле «Мазда» государственный регистрационный знак №, и был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра он выдал имеющиеся при нем свертки, после чего в ходе обыска в квартире было изъято остальное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта.

Факт оборудования ФИО2 тайника с 40 свертками наркотического средства 08 февраля 2019 года в гаражах у 

<

адрес> в г. Мурманске также подтверждается протоколом явки с повинной (т. 1 л.д. 115).

Кроме того, событие указанного преступления и виновность ФИО2 подтверждены следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> 14 февраля 2019 года она совместно с ФИО2 передвигалась на автомобиле последнего по г. Мурманску. ФИО2 периодически останавливал автомобиль в различных местах. Около 22 часов 30 минут они были задержаны. После чего был произведен обыск в её квартире по адресу: 

<

адрес>, где периодически ночевал ФИО2, в ходе которого были обнаружены наркотические средства.

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласуются с показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что у её дочери 

<

данные изъяты> близкие отношения с ФИО2, в связи с чем последний периодически оставался у них ночевать по адресу: 

<

адрес>

Согласно Акту ОРМ «наблюдение», 14 февраля 2019 года ФИО2 совместно с 

<

данные изъяты> передвигался на автомобиле «Мазда», государственный регистрационный номер № в 16 часов 40 минут проехал на улицу 

<

адрес>, у которого что-то спрятал и сделал фото, примерно в 21 час 45 минут подъехал к гаражам 

<

адрес>, где также фотографировал гаражи, далее проследовал к 

<

адрес>, пройдя несколько метров к д. № что-то бросил у столба, сделал фото и вернулся в автомобиль, затем проследовал к 

<

адрес>, где зашел в первый подъезд, затем проследовал к гаражу 

<

адрес>, где также что-то бросил и сделал фото, после этого проследовал к гаражу № автогородка 

<

адрес> где был задержан в 22 часа 05 минут (т. 1 л.д. 84). 

В ходе личного досмотра ФИО2 от 14 февраля 2019 года у него изъято 3 свертка с веществом, по поводу которых ФИО2 пояснил, что в них находится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта, и мобильный телефон (т. 1 л.д. 86-89).

Свидетель 

<

данные изъяты> подтвердил факт изъятия указанных свертков в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 3 л.д. 9-12).

Согласно справке об исследовании № от 15 февраля 2019 года и заключению эксперта № от 06 марта 2019 года в свертках, изъятых у ФИО2, находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метиэфедрона, массой 1,0135 г., 1,1766 г., 1,2795 г., (т. 1 л.д. 91, 92, т. 2 л.д. 169-170, 171).

В ходе осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 4 пакета с белым порошкообразным веществом, 1 пакет с темным комкообразным веществом, 1 пакет с синим порошкообразным веществом, 1 пакет с зеленым порошкообразным веществом, рулоны ленты скотч, пакеты с комплиментарной застежкой (т. 1 л.д 118-121, 122-126).

Обстоятельства проведенного осмотра подтверждены свидетелями ФИО3 и 

<

данные изъяты> присутствовавшими при его проведении (т. 2 л.д. 243-245, т. 3 л.д. 50-53).

Согласно заключению эксперта № от 25 февраля 2019 года, в 2 свертках с порошкообразным веществом и 1 свертке с камнеобразным веществом, изъятых в ходе осмотра жилого помещения по адресу 

<

адрес>, находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 56,0 г. и 85,3г. и наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетераметилциклопропанкарбонил) индол (ТСМР-2201), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетераметилциклопропанкарбонил)индола массой 122,0 г (т. 2 л.д. 105-106, 107).

Согласно заключению эксперта № от 28 февраля 2019 года, в 4 свертках с порошкообразным веществом, изъятых в ходе осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 16,4947г, 15,9982г, 49,1256г, 244,8г (т. 2 л.д. 122-124, 125).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Мурманску), 14 февраля 2019 года осуществлялось наблюдение за ФИО2, в ходе которого установлено, что 14 февраля 2019 года после 16 часов 32 минут ФИО2 спрятал какой-то предмет между гаражами 

<

данные изъяты> затем в 21 час 45 минут ФИО2 спрятал какой-то предмет у гаража 

<

данные изъяты> в г. Мурманске, затем повторил данные манипуляции у гаража 

<

данные изъяты> и проследовал к д. 

<

адрес>, где бросил в снег у фонарного столба какой-то предмет и сделал фото, затем вошел в подъезд дома 

<

адрес> в г. Мурманске, выйдя из которого проследовал в АГК 

<

данные изъяты> что-то спрятал в снег, сделал фото, в последующем ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО2 у него было изъято 3 свертка с порошкообразным веществом. ФИО2 выразил готовность оказать содействие в обнаружении тайников, оборудованных им 14 февраля 2019 года, в связи с чем проведено 7 осмотров мест происшествия с участием последнего, в ходе каждого из которых обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. В ходе обыска по месту жительства ФИО2 также были изъяты пакеты с порошкообразным и комкообразным веществом (т. 2 л.д. 238-242). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Мурманску) 14 февраля 2019 года с 16 часов осуществлялось наблюдение за ФИО2, который передвигался по городу Мурманску на автомобиле, периодически останавливаясь и подходя к гаражам. После задержания ФИО2 пояснил, что в указанных местах оборудовал тайники с наркотическим средствами, в последующем ФИО2 самостоятельно указал места с оборудованными им тайниками.В ходе осмотра участка местности между гаражами 

<

данные изъяты> в г. Мурманске обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 129-131, 132).

В ходе осмотра участка местности между гаражами 

<

данные изъяты> в г. Мурманске обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 133-135, 136).

Обстоятельства проведенных осмотров места происшествия подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при их проведении (т. 3 л.д 36-39).

В ходе осмотра участка местности между гаражами 

<

данные изъяты> в г. Мурманске обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 153-155, 156).

Обстоятельства проведенного осмотра места происшествия подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при его проведении (т. 3 л.д 5-8).

Согласно заключению эксперта № от 27 февраля 2019 года, в свертках, изъятых в ходе осмотра участков местности автогаражных кооперативов № находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,0426г, 0,4154г, 0,2694г, 0,2395г, 0,2510г, 0,4407г, 0,3441г, 0,3269г, 0,4618г, 0,2787г, 0,2941г, 0,2341г, 0,3929г, 0,3003г, 0,3239г, 0,2696г, 0,4140г, 0,5298г, 0,3414г, 0,3355г, 0,3208г. (т. 2 л.д. 137-139, 140-141). 

В ходе осмотра участка местности напротив гаража № прилегающей к торцу дома 

<

адрес> в г. Мурманске обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 141-143, 144).

В ходе осмотра участка местности у торца 

<

адрес> в г. Мурманске, у гаража № обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 137-139, 140).

Обстоятельства проведенного осмотра места происшествия подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при его проведении (т. 3 л.д 1-4).

В ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в г. Мурманске обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 145-147,148).

Обстоятельства проведенного осмотра места происшествия подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при его проведении.

В ходе осмотра места происшествия в подъезде 

<

данные изъяты> в г. Мурманске, обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 149-151, 152).

Обстоятельства проведенного осмотра места происшествия подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при его проведении (т. 2 л.д. 235-237).

Согласно информации Управления Ленинского административного округа в г. Мурманске гаражно-строительный кооператив № расположен на земельном участке с кадастровым номером № в Ленинском административном округе по 

<

адрес>; с правого торца 

<

адрес>, находится гаражно-строительный кооператив №, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № в Ленинском административном округе по ул. 

<

адрес>; автогаражный кооператив № расположен на земельном участке № в Ленинском административном округе по улице Набережной (т. 1 л.д. 172)

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2019 года, в свертках, изъятых в ходе осмотра участков местности автогаражного кооператива № участка прилегающего к дому 

<

адрес> в г. Мурманске и в подъезде 

<

адрес> в г. Мурманске находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,0708г, 1,1140г, 1,1410г и 1,1447г (т. 2 л.д. 154-156, 157). 

В ходе осмотра автомобиля Мазда обнаружены и изъяты электронные весы (т. 1 л.д. 157-158, 159-164).

Показания подсудимого ФИО2 об использовании им изъятых весов для расфасовки наркотического средства согласуются с заключением эксперта № от 06 марта 2019 года, согласно которому на указанных весах обнаружены следы вещества а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метиэфедрона (т. 2 л.д. 184-185, 186).

Обстоятельства проведенного осмотра автомобиля подтверждаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> присутствовавшего при его проведении (т. 3 л.д. 32-35).

При осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО2 в ходе личного осмотра, в нем обнаружено сообщение, направленное абоненту 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> 08 февраля 2019 года в 20 часов 09 минут с указанием места нахождения тайника по адресу 

<

адрес> (т. 2 л.д. 188-195, 196-201, 213-215, 216-218). 

Кроме того, в ходе дополнительного осмотра данного телефона в нем обнаружены фотографии с местами закладок оборудованных 14 февраля 2019 года в период с 16 часов 35 минут до 22 часов 06 минут, кроме того обнаружены сообщения, направленные абоненту 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> 14 февраля 2019 года с указанием мест оборудования закладок у гаражей №т. 2 л.д. 219-224, 225-229).

Из акта наблюдения от 08 февраля 2019 года следует, что в 19 часов 45 минут ФИО2 подошел к гаражу у 

<

адрес> что-то спрятал около него и сфотографировал на мобильный телефон (т. 2 л.д. 99).

Свидетель 

<

данные изъяты> показал, что он за денежные средства осуществлял оборудование закладок с наркотическим средством в г. Мурманске, а именно получая информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, забирал находящиеся в нем свертки, от 10 до 50 штук, после чего оборудовал тайники с одним свертком, информацию о которых сообщал оператору использующему аккаунт 

<

данные изъяты> 10 февраля 2019 года, на используемый им мобильный телефон в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение с указанием места положения тайника с 40 свертками наркотического средства по адресу: 

<

адрес> с левой стороны гаража № которые он в дальнейшем должен был разложить по указанию оператора. Данное наркотическое средство было им изъято в указанном месте. После этого он был задержан и свертки с наркотическим средством были у него изъяты (т. 2 л.д. 91-94). 

Свидетель 

<

данные изъяты> (оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Мурманску) показал, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение за гаражным кооперативом, расположенным вблизи 

<

адрес> в г. Мурманске, 10 февраля 2019 года примерно в 21 час 05 минут было установлено что 

<

данные изъяты> поднял с земли предмет и убрал его к себе в карман, в связи с чем в 21 час 15 минут ФИО4 был задержан, и в ходе личного досмотра у последнего было обнаружено 40 свертков (т. 2 л.д. 28-30). 

Согласно акту наблюдения, 10 февраля 2019 года примерно в 21 час 05 минут к гаражу № расположенному вблизи 

<

адрес> в г. Мурманске подошли 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> один из них поднял с земли предмет и убрал к себе в карман (т. 1 л.д. 240).

В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. от 10 февраля 2019 года у последнего изъято 40 свертков с веществом (т. 1 л.д. 241-244).

Свидетель 

<

данные изъяты> подтвердил факт изъятия указанных свертков в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 33-35).

Согласно справке об исследовании № от 10 февраля 2019 года и заключению эксперта № от 12 марта 2019 года, в свертках, изъятых у 

<

данные изъяты> находилось наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9849 г, 1,1282г, 1,1248г, 1,0355г, 18,2833г, 18,5358г (т. 1 л.д. 249-250, 251, т. 2 л.д. 14-17, 18).

В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с абонентом 

<

данные изъяты> от которого 10 февраля 2019 года получено сообщение с местом нахождения тайника по проезду 

<

адрес> (т. 2 л.д. 36-45, 46-76).

Учитывая, что все приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми. При этом все они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям допустимости, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, что свидетельствует об их достоверности. 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их совокупность достаточной, и приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанного преступления установлена и доказана.

При этом обстоятельства преступления нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю.

Так, приведенными доказательствами в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый совместно с неустановленным лицом, путем оборудования мест скрытого хранения (тайников) наркотических средств осуществлял незаконную деятельность, направленную на их реализацию другим лицам.

Об умысле подсудимого на совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору свидетельствуют целенаправленные действия ФИО2, направленные на сбыт наркотических средств общей массой 524,5776 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в особо крупном размере и вещество общей массой 122,0 грамма, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющийся производным наркотического- средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, то есть наркотическое средство в крупном размере, наличие соответствующей договоренности с неустановленным лицом об изъятии данных веществ, их расфасовке, оборудовании тайников с наркотическим средством и о передачи указанному лицу сведений о месте нахождения тайников с наркотическим средством, а также распределение ролей между участниками, для реализации единого умысла. Оставшиеся части, наркотического средства, он хранил в целях последующего сбыта подобным способом. 

Мотивом для совершения преступления являлось получение личной материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от неустановленного лица.

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено приведенными выше доказательствами, что подсудимый самостоятельно вступил в сговор с неустановленным лицом. При этом в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и задержания подсудимого провокационных действий со стороны сотрудников полиции не было, так как умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого возник самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, инициатива по сбыту веществ исходила непосредственно от него и неустановленного лица, что объективно подтверждается показаниями свидетелей и подсудимого.

Вещества, которые ФИО2 совместно с неустановленным лицом планировал сбыть согласно заключениям и справкам экспертов, а также согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются наркотическим средством, a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере и наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производным наркотического- средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - в крупном размере.

Как установлено судом, преступление совершено ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, которое 10 февраля 2019 года в 20 часов 22 минуты через анонимный мессенджер 

<

данные изъяты> с аккаунта 

<

данные изъяты> сообщило 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного ФИО2

При этом из исследованных судом доказательств, в том числе показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что указанную информацию, при вышеуказанных обстоятельствах он получил от неустановленного лица, совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлял действия, направленные на сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако умысел на сбыт наркотических средств довести до конца не смог в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. Данный факт также согласуется с вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда г. Мурманска от 11 июня 2019 года, в соответствии с которым 

<

данные изъяты> был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам).

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований полагать, что умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств доведен до конца.

Кроме того, из показаний ФИО2 следует, что его умыслом охватывался сбыт всей массы наркотических средств изъятых им из тайника, что подтверждается в том числе показаниями подсудимого о том, что все наркотические средства были переданы ему неустановленным лицом для сбыта, и материальное вознаграждение он должен был получить только после оборудования тайников со всей массой данных веществ, в связи с чем суд полагает, что действия ФИО2 подлежат квалификации как единое, продолжаемое преступление. 

При этом суд также руководствуется требованиями п. 3 ст. 14 и ст. 252 УПК РФ.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом по определенной схеме и согласно распределению ролей – должен был сообщать неустановленному лицу место расположения наркотических средств, посредством сети «Интернет» и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты>

При этом, по смыслу уголовного закона квалификация действий виновного лица по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ возможна лишь в том случае, когда это лицо использовало электронные или информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» при выполнении объективной стороны преступления.

Между тем, по настоящему уголовному делу данных о том, что умысел ФИО2 был направлен на использование информационно-телекоммуникационных сетей, при непосредственном сбыте наркотических средств или психотропных веществ потребителю, не имеется, а предъявленное подсудимому обвинение ограничено лишь указанием об использовании им сети «Интернет» для связи и обмена информацией с неустановленным соучастником преступления.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежит исключению, как не нашедший своего подтверждения.

С учетом изложенного, содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление, не было доведено до конца, а также учитывает характер, активную роль и значительную степень фактического участия ФИО2 в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

ФИО2 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения. 

Допрошенная в судебном заседании 

<

данные изъяты> охарактеризовала ФИО2 положительно, указала, что он принимает активное участие в содержании и воспитании своего несовершеннолетнего сына.

<

данные изъяты>

ФИО2 не работает, на учете в Центре занятости населения не состоит, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно. 

Имеет несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> комиссии экспертов № от 22 июля 2019 года, ФИО2 

<

данные изъяты> мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания имеющие значение для дела (т. 3 л.д. 204-207).

Указанное заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, в связи с чем, суд, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и подробных показаний сразу после задержания, указании места нахождения наркотических средств, явку с повинной по факту оборудования тайника с 40 свертками наркотического средства. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, массы наркотического средства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, роль ФИО2 в совершении группового преступления, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО2 прежнюю меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек установлено, что в ходе предварительного расследования защиту подсудимого по назначению следователя осуществляли адвокат Давиденко В.Ф., вознаграждение которого из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, согласно постановлению следователя от 10 октября 2019 года составило 8008 рублей и адвокат Горнаев А.И., вознаграждение которого из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, согласно постановлению следователя от 10 октября 2019 года составило 10 934 рубля.

Как предусмотрено пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек, в том числе в связи с его имущественной несостоятельностью, судом не установлено, так как ФИО2 является трудоспособным лицом, хронических заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет. 

Таким образом, процессуальные издержки в размере 18 942 (восемнадцать тысяч девятьсот сорок два) рубля подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в доход государства в полном объеме. При этом, доводы защитника об освобождении подсудимого от возмещения процессуальных издержек суд признает несостоятельными.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 14 февраля 2019 года по 13 мая 2019 года и с 27 января 2020 года по дату вступления приговора суда в законную силу из расчета один день задержания за один день лишения свободы и время содержания под домашним арестом в период с 14 мая 2019 года по 26 января 2020 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, в сумме 18 942 (восемнадцать тысяч девятьсот сорок два) рубля 00 копеек, в счет возмещения расходов на вознаграждение адвокатов Давиденко В.Ф. и Горнаева А.И., участвовавших по назначению в качестве защитников по уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Краевая